
 
 
 

 
 

 
 

 

 

ГУБЕРНАТОР ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 6 августа 2024 года                                                                                       № 67 

г. Чита 
 

 

 

 

О введении на территории Забайкальского края режима  

чрезвычайной ситуации, вызванной паводковыми явлениями 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года 

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», Положением о территориальной 

подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций Забайкальского края, утвержденным 

постановлением Правительства Забайкальского края от 20 января 2009 года 

№ 7, руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации 

от 21 мая 2007 года № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», учитывая решение Комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Забайкальского края (протокол от 5 августа 2024 

года № 51) и сумму материального ущерба, превышающую 12 миллионов 

рублей, в связи с выпадением большого количества осадков, приведших к 

повышению уровня воды в реках Забайкальского края и к возникновению 

паводковых явлений, в результате которых произошло подтопление 

территорий и населенных пунктов, в целях ликвидации чрезвычайной 

ситуации п о с т а н о в л я ю :  

 

1. Ввести с 6 августа 2024 года режим чрезвычайной ситуации 

регионального характера на территории Забайкальского края в границах 

муниципального района «Агинский район» и Петровск-Забайкальского 

муниципального округа. 

2. Установить для сил территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Забайкальского края региональный уровень реагирования.  

3. Органам местного самоуправления муниципальных районов, 

муниципальных и городских округов Забайкальского края, исполнительным 

органам Забайкальского края и территориальным органам федеральных 



 
2 

органов исполнительной власти принять к исполнению перечень 

мероприятий, указанных в решении Комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Забайкальского края от 5 августа 2024 года № 51. 

4. Назначить руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации 

исполняющего обязанности заместителя председателя Правительства 

Забайкальского края – руководителя Администрации Агинского Бурятского 

округа Забайкальского края Б.С.Дугаржапова. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Губернатора Забайкальского края А.И.Костенко. 

 

 

 

А.М.Осипов 


